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13  
NACIONALIZACIJŲ 

 
"Reikalaujame nacionalizuoti visas (iki šiol) jau socializuotas įmones 
(trestus)." 
 
Marksizmas privačią gamybos priemonių nuosavybę laiko lemiama kliūtimi 
kuriant socialistinę visuomenę ir pateisina išnaudojimą vadinamąja "pridėtine ver-
te", kurią kapitalistai pasiekia išnaudodami darbininkų darbo jėgą, nes verslininko 
pelnas visada yra didesnis už pinigus, išleistus darbininkų darbo jėgai (darbo 
užmokestį).  
 
 Visa ši teorija nėra pagrįsta:  
 
 Ne perteklinė vertė yra išnaudojimo šaltinis, o palūkanų vergovė. Jos kaltos dėl 
to, kad ne tik darbininkas, bet ir visas šalies ūkis išnaudojamas finansinių jėgų 
naudai. 
 
Privati gamybos priemonių nuosavybė taip pat nėra kliūtis Vokietijos socializmui 
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kurti:  
 
 Tikrasis socializmas grindžiamas ne lygybės, o teisingumo idėja! Štai kodėl socia-
listinės liaudies bendruomenės tikslas nėra panaikinti visus sluoksnius ir pajamų 
skirtumus. Turto ir nuosavybės siekis visais būdais yra etiškai pateisinamas nacio-
nalinės ekonomikos variklis - bet tik tol, kol jis nenukreiptas prieš bendrąjį gėrį 
arba kol jis turi būti įmanomas ir skatinamas darbo ir pastangų nereikalau-
jančiomis pajamomis!  
 
 NSDAP neprieštarauja privačiai nuosavybei - net privačiai gamybos priemonių 
nuosavybei. Ji taip pat neprieštarauja, jei verslininkas iš savo verslo gauna tiek pi-
nigų, kiek pateisina jo veiklos rezultatai. Viršutinę ir apatinę pajamų ribas nacio-
nalsocialistinis Volksstaat nustato taip, kad jų pakaktų paskatinti Volksgenossen - 
verslininką ar ne - kuo labiau atsiduoti Volksgemeinschaft, bet taip pat užkirsti ke-
lią naujų socialinių klasių išlaikymui ar formavimuisi. 
 
Beje, nacionalsocialistinė liaudies valstybė kontroliuoja ne nuosavybę, o gamybos 
priemonių VALDYMĄ. Tai reiškia, kad: 
 
  Verslininkas išlaiko teisę disponuoti savo verslu tik tol, kol valdo jį atsižvelgda-
mas į nacionalinės bendruomenės interesus ir valstybės ekonominius planus. Jei jo 
veikla tam prieštarauja arba jei jo veiklos rezultatai yra nepakankami, valstybės 
įgaliotiniui pavedama laikinai vadovauti, kol verslininkas parodys esąs linkęs ati-
tinkamai dirbti arba kol nacionalizacijos atveju iš jo bus atimta ir nuosavybės teisė 
į gamybos priemones.  
 
 Tačiau tokia priemonė yra išimtis, nes mažai tikėtina, kad verslininkas norėtų 
išprovokuoti tokį valstybės įsikišimą. 
 
 
Nacionalsocialistinė liaudies valstybė naudoja ekonominį planavimą, siekdama 
vadovauti nacionalinei ekonomikai, tačiau ne individualius planus pagal marksisti-
nių valstybių pavyzdį, kurie slopina bet kokią individualią iniciatyvą, o pagal prin-
cipinį planą:  
 
 Planuojama ne tai, kas gali būti planuojama, o tai, kas turi būti planuojama. 
 
Tačiau tam, kad galėtų vykdyti tokį planavimą, nacionalsocialistinei liaudies 
valstybei reikia daryti tiesioginę įtaką ekonomikai, net ir kiekvienu atveju nesinau-
dojant sudėtingomis valstybinių komisarų skyrimo priemonėmis. Todėl būtina, kad 
pagrindiniai šalies ūkio sektoriai būtų perduoti valstybės nuosavybėn ir taip būtų 
galima daryti tiesioginę įtaką.  
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 Tai visų pirma apima visas pinigų įmones, pavyzdžiui, bankus, draudimo bendro-
ves ir t. t., nes valstybė turi visiškai kontroliuoti visas pinigų sritis ir finansus. 
 
Savo partijos programoje NSDAP taip pat ragina nacionalizuoti visas jau socia-
lizuotas įmones, nes jų nuosavybė, kuri dažnai yra anoniminė, kelia pavojų šalies 
ekonomikos laisvei, juolab kad aiškios privačios nuosavybės, galinčios veikti kaip 
variklis, jose ir taip nebėra (lyderystė čia taip pat priklauso nebe nuo dinamiškos 
verslininko asmenybės, o nuo akcijų savininkų nepriklausomos vadovybės ir 
pan.). Be to, tokios įmonės paprastai yra tos didelės, ekonomiškai ir politiškai sva-
rbios įmonės, kurias nacionalsocialistinė valstybė pretenduoja visiškai kontroliuo-
ti, siekdama valdyti ekonomiką. 
 
Apskritai nacionalsocialistinė nacionalinė ekonomika yra iš dalies privati, iš dalies 
nacionalizuota ekonomikos forma, kuri valdoma pasitelkiant bendrąjį planavimą, 
tačiau kurioje atsakingai taikoma privati gamybos priemonių nuosavybė išlaikys 
savo vietą, jei tik ji nebus nukreipta prieš nacionalinės bendruomenės interesus.  
 
 Todėl verslo įmonėms, kurios yra aiški privati nuosavybė, ypač nepriklausomų 
viduriniųjų klasių, nacionalsocialistinė liaudies valstybė ne tik nesipriešina, bet ir 
teikia ypatingą paramą, nes jos yra nacionalinės ekonomikos variklis. 
 
 

14  
PELNO DALIS 

 
"Reikalaujame pelno pasidalijimo didelėse įmonėse". 
 
NSDAP pasisako už privačios nuosavybės formavimąsi, jei dėl to neatsiranda 
aštrių klasinių barjerų ir jei tai nenukrypsta nuo nacionalinės bendruomenės in-
teresų. Ypač skatintinas paprastų žmonių turto kaupimas, kuris ne griauna klasi-
nius barjerus, o juos naikina, ir nekenkia nacionalinei bendruomenei, o jai duoda 
naudos.  
 
 Šiuo tikslu NSDAP reikalauja, kad didelėse įmonėse būtų dalijamasi pelnu. Toks 
apribojimas aiškinamas tuo, kad mažos ir vidutinės įmonės, kurios paprastai yra 
aiškiai privačios ir kaip tokios saugomos, nebus paliestos. Tačiau siekiant teisingu-
mo nacionalinėje bendruomenėje, savaime suprantama, kad tiems nacionalinės 
bendruomenės nariams, kurie nedirba didelėse įmonėse, teisinėmis kompensa-
cinėmis priemonėmis bus užtikrinta, kad ir jie dalyvaus nacionalinio turto dalybo-
se. 
 
Bet kokiu atveju pelno paskirstymas didelėse įmonėse yra aiškiai skirtas iki šiol 
socializuotoms įmonėms, kurias nacionalizavo nacionalsocialistinis Volksstaat. 
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Toks pelno pasidalijimas prasmingas tik kaip dalyvavimas įmonės gamybiniame 
turte, nes tokiu būdu skatinamas darbuotojo prisirišimas prie savo darbo ir žadina-
mas jo asmeninis suinteresuotumas sėkme, nes jo pelno pasidalijimas priklauso 
nuo konkretaus gauto pelno.  
 
 Todėl visos nacionalizuotos įmonės, kurios gauna didelį pelną, netrukus vėl įre-
gistruojamos, šį kartą pusė akcijų sertifikatų išduodama darbininkams kaip neati-
mama gamybinio turto nuosavybė, o kita pusė - Vokietijos darbo frontui. Taip Be-
triebsgemeinschaft ir DAF tampa įmonės savininkais.  
 
Šis reglamentas netaikomas visoms įmonėms, kurios uždirba pinigus, taip pat vi-
soms įmonėms, kurios siekia ne pelno ir todėl neišvengiamai veikia daugiau ar 
mažiau nuostolingai. Įstatyminis kompensavimo reguliavimas taip pat taikomas 
darbuotojams už jų dalyvavimą nacionalinio turto kūrime. 
 
Kadangi nacionalsocialistinėje liaudies valstybėje teisė disponuoti gamybos prie-
monėmis, išskyrus ypatingas išimtis, išlieka susijusi su privačia nuosavybe, tai 
reiškia, kad didelėse įmonėse, kurios perduodamos darbininkų nuosavybėn, 
gamyklos bendruomenė ir DAF tampa įmonės šeimininkais, nes jie tapo savinin-
kais. Todėl pelno dalijimasis neišvengiamai veda prie liaudies bendražygio atsa-
komybės savo įmonėje. Šią bendraatsakomybę įgyvendina darbo tarybos, kurių 
įgaliojimai išplečiami ir kurios sudaromos trečdalio pariteto pagrindu:  
 
 Trečdalį darbo tarybų skiria valstybė, trečdalį - Vokietijos darbo frontas, globojan-
tis ir atstovaujantis visos Vokietijos darbo jėgos interesams, o dar trečdalį tie-
siogiai renka gamyklų darbininkai. 
 
Kad kiti darbuotojai neatsidurtų nepalankioje padėtyje, panaši bendra atsakomybė 
įvesta ir nacionalizuotose bei privačiose tam tikro dydžio įmonėse - nacionalizuo-
tose įmonėse darbo taryba sudaroma taip pat, kaip ir socializuotose įmonėse, per-
duotose darbuotojų nuosavybėn. Privačiose bendrovėse darbo tarybas sudaro po 
trečdalį bendrovės, darbo fronto ir bendrovės darbuotojų atstovų.  
 
 Tokiu būdu, kaupiant liaudies draugo turtą, kartu skatinama jo bendra atsakomybė 
ir dalyvavimas liaudies turte, taip kuriama tikra liaudies bendruomenė. 

 
 

15  
PENSIJOS 

 
"Raginame dosniai išplėsti pensijų sistemą." 
 
Nacionalsocialistinė liaudies valstybė grindžiama etiniu darbo principu, todėl 
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įgyvendinamas liaudies posakis: 
 
  Jei nedirbate, nevalgykite! 
 
Žmonėms kenksmingi elementai, kurie negali priprasti prie sąžiningo ir 
bendruomenei naudingo darbo, pašalinami kaip asocialūs parazitai ir priverstinai 
įdarbinami. Taip jie taip pat priversti valgyti tik tada, kai užsidirba savo darbu.  
 
 Išimtį sudaro tie tautos nariai, kurie ne dėl savo kaltės dar negali arba nebegali 
dalyvauti darbo procese, t. y. visų pirma vaikai, kuriems pagal NSDAP programą 
reikia suteikti kuo geresnį išsilavinimą, sergantys žmonės, kuriais ne dėl savo 
kaltės rūpinasi Volksgemeinschaft, o NSDAP apskritai kovoja už Volksgesundhelt 
išaukštinimą, bet svarbiausia - seni tautos nariai, kuriais pagal dabartinį partijos 
programos 15 punktą reikia "dosniai" rūpintis! 
 
Taip partija išreiškia ypatingą pagarbą žmonių, kurie visą savo brandų gyvenimą 
ištikimai ir patikimai vykdė savo pareigą dirbti, gyvenimo darbui. Jie nėra - kaip 
kapitalizme - nustumiami į visuomenės paribį kaip neproduktyvūs valgytojai, bet 
nacionalsocialistinėje liaudies valstybėje jie mėgaujasi senatve, kuriai būdinga 
bendruomenės pagarba jų gyvenimo darbui ir kurią jie gali kurti be finansinių 
rūpesčių. 
 
Dabartinė pensijų sistema yra nepagydomai bloga ir neteisinga. Ją reikia visiškai 
pertvarkyti:  
 
 Teisinga ir dosni senatvės pensija turi būti grindžiama principu, kad Vokietijos 
pilietis savo senatvės pensijos dydį nustato savo gyvenimo darbu - kuo geriau jis 
dirbo savo vietoje ir pagal savo sugebėjimus, tuo didesnės buvo jo pajamos. Šios 
pajamos jam turi būti ir toliau mokamos visa apimtimi kaip pensija jam išėjus į 
pensiją iš darbinės veiklos! Visa kita būtų neteisinga, nes pajamų sumažėjimą jis 
galėtų suprasti tik kaip bausmę už biologinę senėjimo lemtį, o tai būtų 
pasityčiojimas iš bet kokio teisingumo jausmo. 
 
  Vienišoms senatvės pensininkėms kaip standartinė pensija įvesta dosni senatvės 
pensija, kurios dydis didėja su kiekvienu vaiku, kurį moteris pagimdė ir užaugino 
per savo gyvenimą. Šios priemokos už vaikus bus mokamos ir toms moterims, 
kurios senatvėje tebegyvena su vyrais ir todėl neturi teisės į liaudies pensiją, tačiau 
vis dėlto turi gauti pripažinimą už savo, kaip motinų, viso gyvenimo darbą. 
 
Pensijos mokamos tiesiogiai iš valstybės biudžeto, todėl nacionalsocialistinė 
liaudies valstybė garantuoja išmokų saugumą ir dydį. Reikalingos lėšos 
surenkamos iš pensijų mokesčio - iki šiol įprasti atskaitymai iš darbo užmokesčio 
pensijų draudimui netaikomi. 
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 Naujoji pensijų sistema yra didelė našta Volksgemeinschaft, ypač tol, kol išliks 
šiandieninio gimstamumo mažėjimo padariniai. Tačiau ši našta yra 
Volksgemeinschaft garbės pareiga ir bus atitinkamai įvertinta. 
 
 

16  
MAŽŲJŲ IR VIDUTINIŲ ĮMONIŲ SKATINIMAS 

 
"Reikalaujame sukurti sveiką viduriniąją klasę ir ją išsaugoti, nedelsiant 
komunalizuoti didžiąsias universalines parduotuves ir pigiai išnuomoti jas 
smulkiesiems prekybininkams, kuo griežčiau atsižvelgti į visų smulkiųjų 
prekybininkų pristatymus valstybei, provincijoms ar savivaldybėms." 
 
NSDAP mano, kad privati nuosavybė ir natūralus žmogaus pelno siekis yra 
sveikos nacionalinės ekonomikos variklis. Ji kovoja tik už tai, kad būtų įvestos 
viršutinės ir apatinės pajamų ribos, siekiant užkirsti kelią staigių klasinių barjerų 
susidarymui ar palaikymui, už nuoseklų visų pajamų be darbo ir pastangų 
panaikinimą ir už tai, kad privati nuosavybė niekada negali būti nukreipta prieš 
bendrąjį gėrį. Tačiau dėl visa kita ji pasisako už privačios nuosavybės - net 
gamybos priemonių su žinomais apribojimais - išsaugojimą ir dosnų atlyginimą 
tiems liaudies bendražygiams, kurie vietoj jų pasiekia aukščiausių rezultatų. Tie, 
kurie turtą įgijo sunkiu darbu ir atsakingai su juo elgiasi, neturi ko bijoti! 
 
Tačiau NSDAP nori ne tik išsaugoti sunkiai uždirbtą privačią nuosavybę, bet ir 
skatinti privačios nuosavybės formavimąsi plačiu pagrindu, pavyzdžiui, per pelno 
paskirstymą stambių įmonių darbuotojams ir kitas dalyvavimo nacionaliniame 
turte formas.  
 
 Tačiau NSDAP, kaip vokiečių tautinės bendruomenės partija, dėmesį skiria ne tik 
völkisch skubančiųjų ir samdomųjų darbininkų, kurie kapitalizmo sąlygomis 
dažnai atsiduria nepalankioje padėtyje, masei, bet ir ryžtingai pasisako už sveikos 
viduriniosios klasės išsaugojimą ir skatinimą.  
 
 Sveika vidurinioji klasė yra nacionalinės bendruomenės stiprybės šaltinis. 
 
NSDAP rėmimas viduriniosios klasės dažnai buvo klaidingai suprantamas, todėl 
kartais žmonės net norėjo neteisingai suprasti partiją kaip smulkiaburžuazinę 
viduriniosios klasės partiją - išties groteskiškas nesusipratimas!  
 
 Iš tikrųjų NSDAP ryžtingai kovoja su visais viduriniosios klasės proletarizacijos 
pavojais ir tendencijomis - vidurinioji klasė, sutriuškinta tarp pelno trokštančios 
aukštesniosios klasės ir išnaudojamos darbininkų klasės, būtų katastrofa 
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Volksgemeinschaft ir vestų į negailestingą ir save naikinančią klasių kovą, 
kurios taip nekantriai laukia marksistai. Viduriniosios klasės sunaikinimas 
labai apsunkintų, o gal net padarytų neįmanomą didžiulį nacionalsocialistų 
judėjimo švietėjišką darbą Volksgemeinschaft atžvilgiu. 
 
Tačiau viduriniosios klasės išsaugojimas yra pavyzdys ir priminimas 
aukštesniajai klasei, kad ji neprarastų ryšio su žmonėmis ir nenusižengtų jų 
interesams, o darbininkų klasei suteikia vilties, kad ji taip pat pasieks gerovę 
savo darbu ir remiama mūsų partijos socialinės programos.  
 
 Šiuo požiūriu NSDAP siekia sukurti viduriniosios klasės pagrindu veikiančią 
nacionalinę bendruomenę, kurioje valdančioji klasė ir darbininkų klasė būtų ne 
atskiros klasės, skendinčios prabangoje ar skurde, o dinamiška bendruomenė, 
kurioje vyrauja permainingi pokyčiai. Vis dėlto NSDAP yra ne 
smulkiaburžuazinė viduriniosios klasės partija, o nacionalsocialistinė 
darbininkų partija:  
 
 Lygiai taip pat ryžtingai, kaip ji kovoja su viduriniosios klasės proletarizacija, 
ji užkerta kelią darbininkų klasės buržuazizacijai! Vidurinioji klasė, kurios 
siekia NSDAP, nebėra buržuazinė, jai būdingas etinis darbininkų klasės, darbo 
tautinei bendruomenei principas! Taigi vidurinioji klasė apibūdina siektiną 
pajamų ir turto padėtį, bet ne pavyzdinį gyvenimo būdą. Vidurinioji klasė turi 
būti išsaugota ir skatinama ekonomiškai, tačiau jos požiūrį į gyvenimą naujai 
formuoja darbininkų klasė. Todėl viduriniojoje klasėje matome ekonominį, o 
darbininkų klasėje - etinį stuburą kuriant tikrą tautinę bendruomenę. 
 
Esminė viduriniosios klasės dalis yra smulkiosios ir vidutinės prekybos, taip 
pat įvairiausių paslaugų ekonominis sektorius. Šis sektorius ypač susiduria su 
didele parazitinio gyvenimo būdo pagunda. Ne veltui "prekybininkas" yra 
tipiška "darbininko" priešingybė. Ir vis dėlto savarankiškai dirbanti prekyba ir 
paslaugų sektorius yra svarbūs nacionalinei bendruomenei. Tačiau ji, kaip ir 
kiekvienas kitas mūsų nacionalinio kūno sluoksnis, turi paklusti geležiniam 
darbo įstatymui ir principui, kurį įtvirtins nacionalsocialistinė liaudies 
valstybė. Naujoje santvarkoje prekybininkas ir smulkusis amatininkas taip pat 
taps tautinės bendruomenės darbuotoju ir jos nariu.  
 
 Esant tokiai sąlygai, vykdant 16 punkte nurodytus reikalavimus, jis bus 
ekonomiškai stabilizuotas ir laikomas bei pripažįstamas kaip gerbiamas 
nacionalinės bendruomenės narys. Tada bet koks buržuazinis požiūris ar net 
parazitiniai išsišokimai bus seniai įveikti ir jis taps tikru tautos bendražygiu. 
Šia prasme Nacionalsocialistų darbininkų partija kovoja už Vokietijos 
viduriniąją klasę! 
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